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Úvod

Po „Sametové revoluci“, která neznamenala jen pád komunistického režimu, ale také

demokracii a rozkvět v ekonomické oblasti a v oblasti podnikání, bylo založeno mnoho

malých a středních podniků, které se začaly rozvíjet a hledat zákazníky nejenom na

českém trhu, ale také v zahraničí. Malé a střední podniky tvoří 99,8 % ekonomicky

aktivních subjektů. Svou činností se podílejí na tvorbě hrubého domácího produktu,

napomáhají při fungování velkých společností a poskytují pracovní příležitosti velkému

počtu lidí.

Společnosti, které chtějí dosahovat úspěchů ve svém podnikání a chtějí upevňovat svou

pozici na trhu, musí využívat všech možných a dostupných aktivit. Téma, které jsem si

vybrala ke zpracování ve své bakalářské práci, využívá právě jednu z možných aktivit

napomáhající k udržení pozice společnosti na trhu. Jsou to nástroje marketingového

mixu. Při mém studiu na vysoké škole jsem se s marketingem setkala pouze teoreticky

a napsáním této práce jsem měla možnost získat zkušenosti také v praxi.

Cílem této práce je sestavení obchodního plánu na základě aktivní marketingové

činnosti. Společnost ABC, kterou jsem si vybrala pro tuto práci je ryze stavební

společností. Po seznámení majitele s mým záměrem jsem dostala souhlas využít veškeré

interní údaje společnosti k mému studiu.

Z dostupných materiálů a z konzultací s managementem využiji získané informace při

situační analýze. Ta následně poskytne informace o silných a slabých stránkách,

případných příležitostech a hrozbách společnosti. Tato analýza také zobrazí pozici

společnosti na trhu. Dále sestavím obchodní plán společnosti, zaměřený na zlepšení

rizikových marketingových prvků a na závěr zvolím obchodní plán pro konkrétní

produkt včetně marketingových návrhů.

8

1. Charakteristika podniku

1.1 Základní charakteristika

Dne 11. ledna 1995 vzniká zápisem do Obchodního rejstříku společnost ABC, která má

sídlo v sokolovském regionu. Protože si majitel společnosti nepřáli uvádět název a sídlo

firmy, budu v dalším textu, uvádět fiktivní název ABC. Kapitálově silný vlastník

umožňuje firmě jak technologický, tak personální růst. Na základech malé firmy vznikla

dynamická stavební společnost, která dnes dokáže nabídnout realizaci nejen klasických

pozemních staveb, včetně souvisejících či doplňkových činností (práce zámečnické,

pokrývačské a klempířské, malířské, instalatérské, truhlářské a lešenářské), ale také

řadu specializovaných činností, jako např. výstavbu čerpacích stanic nebo svařování

potrubí až do průměru 600 milimetrů.

1.2 Vlastní činnost podniku

Firma svojí činnost zaměřuje převážně do oblastí v Karlovarském kraji. Pro občany

zajišťuje výstavbu a rekonstrukce rodinných domů. Pro kompletní realizaci zakázek

spolupracuje společnost s řadou specializovaných subdodavatelů, kteří zajišťují práce

zejména v oblasti izolací, mechanizace a elektroinstalací. Snahou společnosti je

provádění své činnosti s co největší kvalitou a s maximální spokojeností zákazníků. Ve

společnosti je od roku 2009 zaveden systém řízení jakosti, environmentu

a managementu bezpečnosti práce podle norem ISO 9001, ISO 14001 a OSHAS 18001.

Společnost se člení na správní a výrobní sekce. Veškeré administrativně-technické

činnosti jsou soustředěny do sekcí Správy. Sekce Zedníci provádí pozemní, průmyslové

a inženýrské stavby. Sekce Truhlárna provádí montáž sádrokartonových

a podhledových konstrukcí, zajišťuje údržbářské a tesařské práce, pomocné práce pro

jednotlivé sekce a výrobu nábytku. Ostatní menší útvary zajišťují práce na potrubním

vedení, ocelových konstrukcích a ostatní zámečnické práce, dále natěračské a malířské

práce (nátěry fasád, konstrukcí a vnitřní malby), pokrývačské práce (především drobné

opravy střech a klempířských prvků) a instalatérské práce zahrnující drobné

instalatérské práce a opravy kanalizace.
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1.3 Organizační struktura a organizační kultura společnosti

Společnost má nastavenou liniovou organizační strukturu.

Obrázek č. 1: Organizační struktura společnosti

Z přehledu je patrné, že organizační struktura společnosti je plochá, což v odvětví

stavebnictví u takto velké firmy považuji za optimální.

Ve společnosti má hlavní slovo jednatel, k jehož osobě jsou vázána všechna důležitá

rozhodnutí, ostatní manažeři s ním veškeré kroky konzultují. Z toho vyplývá, že

společnost má mocenskou kulturu s prvky kultury rolí. Pro takovýto typ malých

společností považuji takovou kulturu za optimální.

JEDNATEL

Sekce VÝROBNÍ Sekce SPRÁVNÍ

SEKCE

TRUHLÁRNA
SEKCE ZEDNÍCI ROZBORÁŘ ADMINISTRATIVNÍ

PRACOVNÍK

Zdroj: interní informace společnosti
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2. Situační analýza

Úspěšná marketingová strategie by měla vycházet z dobře provedené situační analýzy,

která je hlavním prvkem marketingového plánování. Její podstatou je identifikace,

analýza a ohodnocení všech relevantních faktorů, o nichž lze předpokládat, že budou

mít vliv na strategii firmy.

Situační analýza zahrnuje rozbor aktuální marketingové situace. Obsahuje analýzu

prostředí (externí analýzu) – makroprostředí a mikroprostředí a analýzu samotné firmy

(interní analýzu). [2, s. 78]

2.1 Analýza vnějšího prostředí firmy

Analýza prostředí je důležitá pro poznání externího okolí, ve kterém podnik působí.

Analýzu vnějšího prostředí členíme na makroprostředí (makroanalýzu) a mikroprostředí

(mikroanalýzu).

2.1.1 Makroanalýza

Úkolem makroanalýzy (analýzy makroprostředí) je identifikace příležitostí a rizik

vnějšího prostředí. Šetří podmínky, které podnik sám neovlivní, ale které na něj působí.

Často se nazývá makroanalýza PEST analýzou, což představuje analýzu politických,

ekonomických, sociálních a technologických faktorů prostředí. Jinou obměnou

makroanalýzy je analýza SLEPT, kdy přibývají i faktory legální = právní. [1, s. 53]

Do makroprostředí jsou zařazeny tyto vlivy:

social – sociální hledisko,

legal – právní a legislativní hledisko,

ekonomic – ekonomické hledisko,

political – politické hledisko,

technological – technologické hledisko. [2, s. 83]
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Sociální faktory

Mezi sociální faktory, které ovlivňují a působí na společnosti, patří demografické vlivy,

makroekonomické vlivy, sociálně-kulturní aspekty a dostupnost pracovní síly.

Z demografických vlivů je to např. geografické rozložení a věková struktura.

Z makroekonomických vlivů mohu uvést rozdělení příjmů, míra nezaměstnanosti

a zaměstnanosti. A ze sociálně-kulturních vlivů se jedná např. o životní úroveň. [28]

Společnost ABC působí převážně na lokálním trhu, proto je pro ni důležité, jaké

sociální faktory ji mohou ovlivňovat a jaké na ni působí.

Karlovarský kraj se svou rozlohou (3 314 km
2
) řadí mezi nejmenší kraje v České

republice. Nachází na západě území České republiky a vznikl rozdělením bývalého

kraje Západočeského na Plzeňský a Karlovarský. Excentrické položení kraje je

samozřejmě jeho nevýhodou. K 31. 12. 2010 žilo v obcích Karlovarského kraje celkem

307 444 obyvatel, což představuje 2,9 % obyvatel České republiky. Z toho 218 067

obyvatel bylo v produktivním věku a 44 261 ve věku důchodovém. [18]

Pracovní síla je charakterizována měnící se věkovou strukturou a vzdělaností, kterou

dosáhla. Ve vyspělých zemí EU, i v České republice dochází k tzv. stárnutí

obyvatelstva. K tomuto jevu dochází také v Karlovarském kraji. Z tohoto důvodu ubývá

pracovních sil. V Karlovarském kraji na má na úbytek pracovních sil také vliv odchod

silných válečných ročníků do důchodu a nástup slabších ročníků ve věku do 29 let.

O kvalitě pracovní síly vypovídá úroveň vzdělanosti v kraji. Karlovarský kraj se

dlouhodobě řadí mezi kraje s nízkou vzdělanostní strukturou.

12

Graf č. 1: Struktura vzdělanosti zaměstnaných v KVK
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 Zdroj: Český statistický úřad, vlastní zpracování [19]

Dalším sociálním faktorem, který ovlivňuje společnost ABC je míra nezaměstnanosti,


[…]


konkrétní případ – produkt „Energeticky pasivní dům“.

Vážím si zkušeností, informací a poznatků, které jsem díky společnosti ABC získala.

Věřím, že má práce bude pro management přínosem a pomůže mu v dalších letech při

udržování postavení společnosti na trhu.
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Seznam použitých zkratek

ČBÚ – Český báňský úřad

ČR – Česká republika

ČSN – Česká státní norma

ČÚBP – Český úřad bezpečnosti práce

DPH – Daň z přidané hodnoty

HDP – Hrubý domácí produkt

HPH – Hrubá přidaná hodnota

ISO – International Standard Organization

KVK – Karlovarský kraj

ODS – Občanská demokratická strana

OSHAS - Occupational Safety and Health Act (Zákon o bezpečnosti práce a ochraně

zdraví)
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Příloha A – Rozvaha společnosti ABC

Společnost: ABC s.r.o.

ROZVAHA

K 31. PROSINCI 2010

Běžné účetní Minulé účetní

AKTIVA Číslo období období

řádku tis. Kč tis. Kč

AKTIVA 001 106 259 68 565

B. Stálá aktiva 003 10 045 4 704

B. I. Dlouhodobý nehmotný majetek 004

B.II. Dlohodobý hmotný majetek 005 10 045 4 704

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 006

B. IV. Aktivní konsolidační rozdíl 007

B. V. Cenné papíry v ekvivalenci 008

C. Oběžná aktiva 009 95 770 63 158

C.I. Zásoby 010 3 945 4 846

C.II. Dlouhodobé pohledávky 011 8

C.III. Krátkodobé pohledávky 012 73 563 30 833

C.IV. Finanční majetek 013 18 263 27 471

D. Ostatní aktiva - přechodné účty aktiv 014 443 704

PASIVA 001 106 259 68 565

A. Vlastní kapitál 002 40 012 37 078

A. I. Základní kapitál 003 127 127

A. II. Kapitálové fondy 004

A. III. Fondy ze zisku 005 13 13

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 006 36 939 30 582

A.IV.1 Výsledek hospodaření minulých let 007 36 939 30 582

A.IV.2 Konsolidační rezervní fond 008

A. V. Výsledek hospodaření za účetní období 009 2 934 6 356

A. V. 1. Výsledek hospodaření běžného účetního období (+/-) 010 2 934 6 356

A. V. 2. Podíl na hospodářském výsledku v ekvivalenci (+/-) 011

B. Cizí zdroje 012 66 246 31 488

B.I. Rezervy 013 890 1 920

B.II. Dlouhodobé závazky 014 670 417

B.III. Krátkodobé závazky 015 64 687 29 151

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 016

C. Ostatní pasiva - přechodné účty pasiv 017
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Příloha B – Výkaz zisku a ztrát společnosti ABC

Společnost: ABC s.r.o.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

K 31. PROSINCI 2010

POLOŽKA Číslo řadku Běžné účetní Minulé účetní

období období

tis. Kč tis. Kč

Tržby za prodej zboží 01

Náklady vynaložené na prodané zboží 02

+ Obchodní marže 03

Výroba 04 174 363 171 806

Výrobní spotřeba 05 148 346 145 510

+ Přidaná hodnota 06 26 017 26 296

Osobní náklady 07 20 504 18 215

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 08 1 146 796

Změna stavu provozních rezerv, opravných položek a časového rozlišení 09 22 70

Ostatní provozní výnosy 10 72 152

Ostatní provozní náklady 11 908 - 358

* Provozní hospodářský výsledek 12 3 509 7 723

Finanční výnosy 13 154 239

Finanční náklady 14 30 32

* Výsledek hospodaření z finančních operací 15 124 207

Splatná daň z příjmů za běžnou činnost 16 430 1 524

Odložená daň z příjmů za běžnou činnost 17 270 51

*** Hospodářský výsledek za účetní období 18 2 934 6 356
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ABSTRAKT (CZ)

GRIGAROVÁ, Jitka. Obchodní plán firmy na základě aktivní marketingové činnosti.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 70 s., 2012

Klíčová slova: situační analýza, SWOT analýza, marketingový mix, finanční analýza,

stavebnictví

Předmětem bakalářské práce Obchodní plán firmy na základě aktivní marketingové

činnosti je zhodnocení současné situace společnosti a návrh obchodního plánu

prostřednictvím jednotlivých prvků marketingového mixu. V úvodní části je společnost

charakterizována, následuje situační analýza, která provede rozbor marketingové

situace, analýzu vnějšího a vnitřního prostředí firmy. V další kapitole je SWOT analýza

zachycující silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby společnosti. V bakalářské práci je

ze získaných dat zpracován návrh obchodního plánu, který je na závěr vyhodnocen.

Cílem obchodního plánu je zavedení nového produktu.

ABSTRAKT (AJ)

GRIGAROVÁ, Jitka. Company business plan based on active marketing activities.

Baccalaureate work. Cheb: Faculty of economy ZČU in Plzeň, 70 p., 2012.

Key words: situation analysis, SWOT analysis, marketing mix, financial analysis,

building industry

The subject of this thesis is the business plan and active marketing program of a

company and assess the current situation of the company's business plan and proposal

through the various elements of marketing mix.

The first part characterizes the company and is followed by situational analysis that will

analyze the marketing situation with analysis of the internal and external business

environment.

The next chapter is a SWOT analysis featuring the strengths, weaknesses, opportunities

and threats for the company.

The derived data in the thesis were used in a draft business plan, which is then evaluated

in the end of the thesis. The aim of the business plan is to introduce a new product.