HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta:

Jitka GRIGAROVÁ

Studijní obor/zaměření:

Podniková ekonomika a management

Téma BP/DP:

Obchodní plán firmy na základě aktivní marketingové činnosti

Hodnotitel – oponent:

ing. Bohuslav Šimek

Podnik – firma:

FEK ZČU Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N=nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce se zabývá obchodním plánem stavební firmy na základě marketingové činnosti, kdy posluchačka navrhuje v obchodní plánu společnosti zavést nový produkt - energeticky pasivní dům. Práce má drobné formální nedostatky např. na str.14 je uprositě stránky uveden text: "Zdroj: Český statistický úřad, vlastní zpracování," který s ničím nesouvisí. Nedostatkem jsou odborné nepřesnosti např. na str. 15, posluchačka uvádí že snížená sazba DPH je 10 %, kdy v současné době činí 14%, dále odstavec o přenesené daňové povinnosti u DPH při stavební činnosti je nepřesný a zmatečně interpretovaný. Studentka také na str. 15 uvádí v posledním odstavci návrhy, které čtla v tisku, které se týkají daňové oblasti. Nicméně to co zmiňuje, jako návrhy ministra vlády pana Kalouska, je již legislativně zakotveno v zákoně č. 458/2011 Sb., Zákon o změně zákonů související se zřízením jednoho inkasního místa a dalších změnách daňových a pojistných zákonů (např. změna sazby daně z příjmu fyzických osob na 19%). Mezi další nepřesnosti patří např. na straně 19 chybné označení normy OHSAS 18001 jako normy OSHAS 18001. Současně u norem týkající se kvality by bylo vhodné uvést platné označení tj. ČSN EN ISO a následně pak jednotlivá číselná označení norem.

Pátý bod zásad pro vypracování: "Zhodnotěte, případně navrhněte opatření pro zlepšení" je velmi stručný - závěrečné zhodnocení zavedení nového produktu na straně 60 je v rozsahu 3 vět. I přes výše uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Popište rizika a jejich vliv na obchodní plán firmy.
2. Na straně 42 Vaší práce uvádíte jako příležitost: "přísun finančních prostředků z EU na projekty ze strukturálních fondů, budoucí nárůst investic do stavebnictví, noví investoři. Konfrontujte tyto Vámi vymezené příležitosti se současnou ekonomickou a politickou situací."
3. Ve zhodnocení konkrétního produktu na str. 60 uvádíte "Aby byla zajištěna získavost daného produktu, využije společnost výše uvedených forem propagace." Zdůvodněte, jak může propagace zajistit získavost produktu energeticky pasivní dům?

V Plzni, dne 18.5.2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 88, 350 01 Plzeň

Bohuslav Šimek

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11.5.2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).